ταξινομούνται στο Επίπεδο 1. Οι τιμές κλεισίματος, όμως, στις 26/06/2015 λαμβάνουν ταξινόμηση εύλογης αξίας
Επιπέδου 2, καθώς σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 13 το επίπεδο αυτό περιλαμβάνει τιμές μη ενεργούς αγοράς. Στο πλαίσιο
αυτό, το ΤΧΣ αναγνωρίζει την μεταφορά της εύλογης αξίας των δικαιωμάτων αγοράς από το Επίπεδο 1 στο Επίπεδο 2
κατά την ημερομηνία αναφοράς.

Η εύλογη αξία των δικαιωμάτων αγοράς στις 30/06/2015 και 31/12/2014 ανήλθαν ως ακολούθως:

Εύλογη αξία

Ποσά σε € 30/06/2015 31/12/2014

Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Μέσα

Δικαιώματα αγοράς Alpha

553.741.071

1.073.243.089

Δικαιώματα αγοράς ΕΤΕ 54.064.255 39.319.753

Δικαιώματα  αγοράς Πειραιώς  108.829.176 159.448.072

Σύνολο 716.634.502 1.272.010.914

Ανάλυση ευαισθησίας των δικαιωμάτων αγοράς

Δεδομένης της παύσης λειτουργίας του ΧΑ και των περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων που επιβλήθηκαν την
ημερομηνία αναφοράς, η παρακάτω ανάλυση ευαισθησίας της εύλογης αξίας των δικαιωμάτων αγοράς παρουσιάζει
την πιθανή επίπτωση στους λογαριασμούς της κατάστασης οικονομικής θέσης και της κατάστασης συνολικού
εισοδήματος για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30/06/2015 υπό διαφορετικά σενάρια.

37

Ποσά σε €

Δικαιώματα αγοράς -5% -10% -15% -20%

Alpha 526.054.017 498.366.964 470.679.910 442.992.857

ΕΤΕ 51.361.043 48.657.830 45.954.617 43.251.404

Πειραιώς  103.387.717 97.946.258 92.504.799 87.063.341

Παράγωγα Χρημ/κά Μέσα  680.802.777 644.971.052 609.139.326 573.307.602

Κέρδη αποτίμησης από δικαιώματα αγοράς σε
σύγκριση με 31/12/2014 591.208.137 627.039.862 662.871.587 698.703.312

Κατά την επαναλειτουργία της αγοράς του ΧΑ στις 03/08/2015 και στις επόμενες τρεις συνεδριάσεις, η ημερήσια
ποσοστιαία μεταβολή της αγοραίας αξίας των δικαιωμάτων αγοράς, η εύλογη αξία τους και το αντίστοιχο κέρδος
αποτίμησης του ΤΧΣ που αναγνωρίστηκε στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος από την έναρξη του 2015

απεικονίζονται  στον παρακάτω πίνακα:

Ποσά σε €

 Ποσοστιαία μεταβολή αγοραίας αξίας Εύλογη αξία στις αντίστοιχες
ημερομηνίες

Κέρδη από δικαιώματα αγοράς σε
σύγκριση με 31/12/2014 Ημερομηνία Alpha ΕΤΕ Πειραιώς

03/08/2015 -89% -77% -92% 83.764.827 1.188.246.087

04/08/2015 0% 12% 70% 91.144.766 1.180.866.148